COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE
REQUERIMENTO Nº_____/2002

(Do Sr. Wellington Dias)

Solicita designação para representar

esta Comissão em Encontro Nacional

sobre Sociedade em Conta de

Participação, a realizar-se na cidade de

Campinas (SP).

Excelentíssimo Senhor Presidente,

  Nos termos regimentais, ouvidos os demais membros desta

Comissão, requeiro a Vossa Excelência a minha designação para representar

esta Comissão de Fiscalização Financeira e Controle, em Encontro Nacional

sobre Sociedade em Conta de Participação (SCP), a realizar-se na cidade de

Campinas (SP), no dia 18 de abril de 2002.

JUSTIFICAÇÃO

  Foi realizada reunião de Audiência Pública nesta Comissão,

quando tratamos sobre Sociedade em Conta de Participação como alternativa

de investimentos na área de imóveis e móveis. Tivemos a participação, como

convidados e palestrantes, representantes da Associação Brasileira das

Sociedades em Conta de Participação, da Promotoria Pública do Estado de

São Paulo, do Banco Central do Brasil e de entidades, técnicos e empresas

que atuam na área. A SCP é uma modelagem de investimento na área de

imóveis e móveis que cresce no Brasil e está prevista no Código Comercial

Brasileiro.

  Como resultado daquela Audiência Publica, fomos convidados a

participar de Encontro Nacional que será realizado na cidade de Campinas

(SP), no dia 18 de abril de 2002, quando serão tratados assuntos sobre a

criação de Associação Nacional de SCP e aprovação de minuta de Decreto e

Projeto de Lei regulamentando procedimentos, registros e fiscalização da

modalidade, pelo que solicito a Vossa Excelência, ouvidos os demais pares, a

minha designação para representar esta Comissão de Fiscalização Financeira

e Controle naquele encontro.

 Sala das Comissões, em 11 de abril de 2002.

WELLINGTON DIAS
     Deputado Federal PT/PI